

ROMÂNIA
JUDETUL GALATI
COMUNA OANCEA
PRIMAR

Jud.Galați, Com.Oancea,
Str.Națională nr.126
www.primariaoancea.ro
primariaoancea@yahoo.com
Nr.597 din 05 martie 2026



**RAPORT PRIVIND STAREA ECONOMICĂ, SOCIALĂ ȘI DE MEDIU A
COMUNEI OANCEA – 2025**

CAPITOLUL I. INTRODUCERE ȘI ACTIVITATEA PRIMARULUI

În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit. d) și alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, prezint **Raportul privind starea economică, socială și de mediu a comunei Oancea, județul Galați, pentru anul 2025**, document care reflectă activitatea desfășurată de administrația publică locală, modul de gestionare a resurselor publice și principalele direcții de dezvoltare ale comunității.

Prezentul raport are rolul de a asigura transparența actului administrativ, de a informa cetățenii asupra activității desfășurate de autoritatea executivă și de a evidenția măsurile întreprinse pentru dezvoltarea comunei Oancea, în concordanță cu atribuțiile conferite de lege autorităților administrației publice locale.

Anul 2025 a reprezentat pentru administrația comunei Oancea o perioadă caracterizată prin continuarea proiectelor de investiții, atragerea de surse externe de finanțare, modernizarea infrastructurii locale și consolidarea serviciilor publice destinate cetățenilor. În același timp, activitatea administrației locale s-a desfășurat într-un context economic dificil, marcat de creșterea costurilor pentru lucrări, servicii și utilități, fapt ce a impus o administrare prudentă și responsabilă a fondurilor publice.

Obiectivul principal al administrației publice locale a rămas acela de a asigura dezvoltarea durabilă a comunei, prin realizarea investițiilor necesare, îmbunătățirea calității serviciilor publice, valorificarea patrimoniului local și creșterea accesului la finanțări nerambursabile.

Întreaga activitate desfășurată în cursul anului 2025 s-a bazat pe respectarea principiilor legalității, transparenței decizionale, eficienței utilizării fondurilor publice, responsabilității administrative și dialogului permanent cu cetățenii, instituțiile publice și partenerii administrației locale.

Activitatea desfășurată în relația cu Consiliul Local

În exercitarea atribuțiilor prevăzute de Codul administrativ, Primarul comunei Oancea a inițiat și promovat proiectele de hotărâre necesare funcționării administrației publice locale și implementării politicilor publice la nivelul comunei.

În anul 2025, Consiliul Local al comunei Oancea a fost convocat **17 ședințe** dintre care **8 ședințe ordinare, 4 ședințe extraordinare și 5 ședințe extraordinare de îndată** în ședințe ordinare, extraordinare și extraordinare de îndată, fiind adoptate **64 de hotărâri ale Consiliului Local**, toate inițiate de Primar. Aceste hotărâri au vizat, în principal:

- aprobarea și rectificarea bugetului local;
- administrarea domeniului public și privat al comunei;
- prelungire actualizare / aprobare PUG;
- actualizarea Planului de achiziții publice;
- aprobarea și implementarea proiectelor finanțate din fonduri europene și guvernamentale;
- organizarea și funcționarea aparatului de specialitate al primarului;
- aprobarea documentațiilor tehnico-economice pentru investiții;
- administrarea patrimoniului unității administrativ-teritoriale;
- organizarea serviciilor publice de interes local;
- stabilirea taxelor și impozitelor locale;
- adoptarea măsurilor necesare pentru buna funcționare a instituțiilor de învățământ și a serviciilor publice locale.

Prin proiectele de hotărâre promovate s-a urmărit atât respectarea obligațiilor legale ale autorității administrației publice locale, cât și crearea cadrului administrativ necesar implementării investițiilor și dezvoltării comunității.

Activitatea executivă

În exercitarea atribuțiilor conferite de lege, în anul 2025 au fost emise **150 de dispoziții ale Primarului**, acestea vizând, în principal:

- organizarea activității administrației publice locale;
- domeniul resurselor umane și al raporturilor de serviciu;
- asistența socială;
- constituirea comisiilor de concurs, licitație și inventariere;
- convocarea Consiliului Local;
- aprobarea regulamentelor și procedurilor interne;
- implementarea proiectelor și programelor aflate în derulare;
- alte măsuri administrative necesare funcționării autorității publice locale.

Dispozițiile emise au fost emise cu respectarea prevederilor legale incidente și au urmărit asigurarea continuității activității administrative, precum și îndeplinirea atribuțiilor conferite primarului de legislația în vigoare.

Activitatea administrativă și relația instituțională

Pe parcursul anului 2025, în registrul general de intrare-ieșire al Primăriei comunei Oancea au fost înregistrate **3.529 de documente**, reprezentând corespondență oficială cu autorități și instituții publice, persoane fizice și juridice, precum și documente administrative necesare desfășurării activității curente.

Volumul ridicat al corespondenței demonstrează activitatea administrativă permanentă desfășurată de aparatul de specialitate al primarului și relațiile instituționale dezvoltate cu autoritățile administrației publice centrale și locale, instituțiile deconcentrate, operatorii economici și cetățenii comunei.

În contextul provocărilor economice și financiare existente la nivel național, administrația comunei Oancea a urmărit identificarea oportunităților de finanțare externă, eficientizarea cheltuielilor publice și implementarea proiectelor de investiții necesare dezvoltării comunității.

Totodată, au fost continuate demersurile pentru modernizarea serviciilor publice, dezvoltarea infrastructurii locale și creșterea calității actului administrativ, în beneficiul cetățenilor comunei.

Activitatea desfășurată în anul 2025 confirmă preocuparea constantă a administrației locale pentru dezvoltarea comunei Oancea, administrarea responsabilă a patrimoniului public și privat și realizarea investițiilor necesare creșterii nivelului de trai al comunității.

CAPITOLUL II. ACHIZIȚII PUBLICE, INVESTIȚII ȘI ATRAGEREA FONDURILOR NERAMBURSABILE

În anul 2025, administrația publică locală a continuat implementarea strategiei de dezvoltare a comunei Oancea prin promovarea și derularea unor proiecte de investiții finanțate din fonduri europene, programe guvernamentale și alte surse de finanțare nerambursabilă.

Obiectivul principal al autorității administrației publice locale a fost creșterea gradului de accesare a fondurilor externe, reducerea presiunii asupra bugetului local și realizarea unor investiții cu impact direct asupra dezvoltării infrastructurii, îmbunătățirii serviciilor publice și creșterii calității vieții locuitorilor comunei.

În acest sens, pe parcursul anului 2025 au fost promovate, implementate sau menținute în derulare următoarele proiecte de investiții:

1. Consolidarea, modernizarea și eficientizarea energetică a Școlii Gimnaziale „Vasile Șeicaru” – Comuna Oancea, județul Galați

Acest proiect este finanțat prin **Programul național de investiții „Școli sigure și sănătoase”**, coordonat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (MDLPA), având o valoare totală de **6.268.468,53 lei**.

Investiția urmărește:

- consolidarea structurală a clădirii;
- creșterea gradului de siguranță pentru elevi și personalul didactic;
- modernizarea spațiilor destinate procesului educațional;
- creșterea eficienței energetice;
- reducerea consumurilor de energie și a costurilor de exploatare;
- asigurarea unor condiții moderne și sigure pentru desfășurarea actului educațional.

Prin implementarea acestui proiect se urmărește crearea unui mediu educațional modern, sigur și adaptat standardelor actuale privind infrastructura școlară.

2. Achiziția de echipamente pentru producerea energiei regenerabile destinate clădirilor publice și iluminatului public

Proiectul este finanțat prin **Agencia pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR)** și are o valoare de **368.304,18 lei**.

Obiectivele investiției constau în:

- producerea energiei din surse regenerabile;
- reducerea consumului de energie electrică din rețeaua națională;
- diminuarea cheltuielilor suportate din bugetul local;
- creșterea independenței energetice a autorității publice locale;
- protejarea mediului prin reducerea emisiilor de carbon.

Investiția contribuie la implementarea politicilor europene privind tranziția energetică și dezvoltarea durabilă.

3. Modernizarea și extinderea sistemului de alimentare cu apă în comuna Oancea

Cel mai important proiect de investiții aflat în derulare în anul 2025 îl reprezintă **„Modernizare și extindere sistem de alimentare cu apă în comuna Oancea, județul Galați”**, finanțat prin **Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”**, coordonat de MDLPA.

Valoarea totală a investiției este de **13.400.934,42 lei**.

Prin implementarea acestui proiect se urmărește:

- extinderea rețelei de alimentare cu apă;
- modernizarea infrastructurii existente;
- creșterea calității serviciului public de alimentare cu apă;
- îmbunătățirea condițiilor de trai ale populației;
- dezvoltarea durabilă a comunei.

Importanța acestui proiect este majoră, reprezentând una dintre cele mai importante investiții publice realizate la nivelul comunei în ultimii ani.

4. Dotarea unității de învățământ cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale

În anul 2025 au continuat activitățile aferente proiectului finanțat prin **Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR)** privind dotarea Școlii Gimnaziale „Vasile Șeicaru” cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale.

Valoarea proiectului este de **657.934,39 lei**.

Prin implementarea investiției se urmărește:

- modernizarea procesului educațional;
- îmbunătățirea bazei materiale;
- digitalizarea activităților didactice;
- crearea unor condiții moderne de învățare pentru elevi și cadrele didactice.

5. Furnizarea de servicii integrate în comunitățile rurale

În cursul anului 2025 administrația locală a urmărit și oportunitatea implementării proiectului privind **„Furnizarea de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”**.

La sfârșitul anului de raportare, proiectul se afla în etapa premergătoare implementării, urmând a fi continuate demersurile necesare pentru accesarea finanțării și îndeplinirea condițiilor impuse de programul de finanțare.

Administrarea patrimoniului și valorificarea bunurilor din domeniul privat

În vederea creșterii veniturilor proprii ale bugetului local și a valorificării eficiente a patrimoniului comunei, în anul 2025 au fost organizate licitații publice pentru vânzarea unor terenuri aparținând domeniului privat al comunei Oancea.

În urma procedurilor de licitație publică au fost încasate la bugetul local venituri în valoare totală de **198.354,00 lei**, rezultate din valorificarea a șase terenuri situate pe raza administrativ-teritorială a comunei.

Sumele astfel obținute reprezintă o sursă importantă de finanțare pentru investițiile aflate în derulare și contribuie la susținerea proiectelor de dezvoltare locală.

Conform hotărârilor Consiliului Local și programului investițional al comunei, aceste resurse financiare sunt destinate susținerii proiectului **„Modernizare și extindere sistem de alimentare cu apă în comuna Oancea, județul Galați”**, contribuind astfel la realizarea unei investiții de interes public major.

Concluzii. Activitatea desfășurată în domeniul investițiilor și al achizițiilor publice în anul 2025 evidențiază preocuparea constantă a administrației publice locale pentru atragerea fondurilor nerambursabile, dezvoltarea infrastructurii și modernizarea serviciilor publice.

Prin implementarea proiectelor aflate în derulare și prin valorificarea responsabilă a patrimoniului public și privat al comunei, administrația locală urmărește creșterea nivelului de dezvoltare a comunei Oancea și îmbunătățirea condițiilor de viață ale cetățenilor, în concordanță cu obiectivele strategice de dezvoltare locală și cu principiile unei administrații publice eficiente, transparente și orientate către interesul comunității.

CAPITOLUL III. PROIECTE DE DEZVOLTARE LOCALĂ, INVESTIȚII ȘI ATRAGEREA FONDURILOR

Un obiectiv constant al administrației publice locale a Comunei Oancea în anul 2025 l-a constituit identificarea și valorificarea oportunităților de finanțare disponibile pentru dezvoltarea infrastructurii locale, modernizarea serviciilor publice și îmbunătățirea condițiilor de viață ale locuitorilor.

În condițiile în care resursele bugetului local sunt limitate, atragerea fondurilor nerambursabile și utilizarea eficientă a programelor naționale și europene au reprezentat instrumente importante pentru realizarea investițiilor necesare comunității.

În acest context, în anul 2025 au fost continuate demersurile pentru implementarea proiectelor aflate în derulare și au fost realizate activități de pregătire, contractare, achiziție și implementare pentru noi investiții.

3.1. Principalele proiecte și investiții

În anul 2025, în cadrul activității de management al proiectelor și achizițiilor publice, au fost urmărite, în principal, următoarele proiecte:

1. „Consolidare, modernizare și eficientizare energetică Școala Gimnazială «Vasile Șeicar», comuna Oancea, județul Galați”

Proiectul este finanțat prin Programul Național de Investiții „Școli sigure și sănătoase”, prin MDLPA, valoarea totală a proiectului fiind de **6.268.468,53 lei**.

Investiția urmărește îmbunătățirea condițiilor în care se desfășoară procesul educațional, creșterea siguranței elevilor și a personalului și eficientizarea energetică a infrastructurii școlare.

2. „Achiziția de echipamente necesare producerii energiei regenerabile pentru deservirea clădirilor publice și a iluminatului public din comuna Oancea, județul Galați”.

Proiectul beneficiază de finanțare prin **AFIR**, valoarea acestuia fiind de **368.304,18 lei**. Investiția este orientată către utilizarea unor soluții moderne pentru producerea energiei din surse regenerabile, cu perspectiva reducerii costurilor aferente consumului de energie pentru clădirile publice și iluminatul public.

3. „Modernizare și extindere sistem de alimentare cu apă în comuna Oancea, județul Galați”.

Proiectul este finanțat prin **Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”**, prin MDLPA, valoarea totală a proiectului fiind de **13.400.934,42 lei**. Investiția reprezintă una dintre cele mai importante direcții de dezvoltare a infrastructurii edilitare a comunei și urmărește modernizarea și extinderea sistemului de alimentare cu apă, în vederea asigurării unor servicii publice de utilitate locală corespunzătoare necesităților comunității.

4. „Dotare cu mobilier, materiale didactice și echipamente a unității de învățământ preuniversitar «Școala Vasile Șeicaru»”.

Proiectul, finanțat prin **PNRR**, are o valoare de **657.934,39 lei** și reprezintă continuarea activităților începute în anul 2024. Prin această investiție se urmărește asigurarea unor condiții moderne pentru desfășurarea procesului educațional și dotarea corespunzătoare a unității de învățământ cu mobilier, materiale didactice și echipamente.

5. „Furnizare de servicii integrate în comunități rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”

În anul 2025 au fost urmărite demersurile administrative aferente acestui proiect, destinat îmbunătățirii accesului persoanelor vulnerabile din mediul rural la servicii de bază. Proiectul se înscrie în preocuparea administrației publice locale pentru reducerea vulnerabilității sociale și pentru asigurarea accesului echitabil al cetățenilor la servicii publice și sociale.

3.2. Continuarea proiectelor aflate în implementare

Un principiu urmărit în anul 2025 a fost asigurarea continuității proiectelor aflate în implementare și valorificarea rezultatelor investițiilor realizate anterior. În acest sens, au fost urmărite etapele administrative, tehnice și financiare aferente proiectelor finanțate din fonduri europene, programe naționale și alte surse de finanțare, cu respectarea condițiilor impuse de fiecare program. Activitatea administrației locale a vizat atât implementarea proiectelor, cât și pregătirea documentațiilor necesare pentru accesarea unor noi surse de finanțare.

3.3. Valorificarea patrimoniului și utilizarea veniturilor pentru investiții

În anul 2025 au fost organizate și desfășurate proceduri de licitație publică cu strigare pentru valorificarea unor terenuri aparținând domeniului privat al Comunei Oancea. În urma acestor proceduri au fost încasate la bugetul local venituri în valoare totală de **198.354,00 lei**.

Au fost valorificate următoarele terenuri:

- teren situat în T2, P.1, Lot 3/4/1, în suprafață de 1.259 mp, înscris în CF nr. 101788 – **32.175 lei**;
- teren situat în T92, P.1/3, Lot 2/1, în suprafață de 2.149 mp, înscris în CF nr. 102743 – **48.553 lei**;
- teren situat în T2, P.1, Lot 3/1, în suprafață de 677 mp, înscris în CF nr. 101462 – **19.974 lei**;
- teren situat în T92, P.1/3, Lot 3, în suprafață de 2.000 mp, înscris în CF nr. 100834 – **56.484 lei**;
- teren situat în T2, P.1, Lot 1, în suprafață de 343 mp, înscris în CF nr. 100276 – **8.409 lei**;
- teren situat în T2, P.1, Lot 3/4/3, în suprafață de 1.268 mp, înscris în CF nr. 101790 – **32.753 lei**.

Valorificarea acestor bunuri s-a realizat în condițiile legii, cu respectarea procedurilor administrative aplicabile patrimoniului UAT.

Potrivit destinației stabilite de administrația locală, mijloacele financiare rezultate în urma vânzărilor au fost avute în vedere pentru susținerea proiectului **„Modernizare și extindere sistem de alimentare cu apă în comuna Oancea, județul Galați”**.

3.4. Direcții de dezvoltare urmărite

Activitatea administrației publice locale în domeniul investițiilor a urmărit, în principal:

- dezvoltarea și modernizarea infrastructurii edilitare;
- asigurarea și îmbunătățirea serviciilor publice de alimentare cu apă;
- modernizarea infrastructurii educaționale;
- creșterea eficienței energetice a clădirilor publice;
- utilizarea surselor regenerabile de energie;
- atragerea de fonduri nerambursabile;
- valorificarea eficientă a patrimoniului Comunei Oancea;
- orientarea veniturilor obținute din valorificarea patrimoniului către obiective de interes local;
- crearea condițiilor necesare dezvoltării durabile a comunei.

Prin proiectele promovate și investițiile realizate sau aflate în derulare, administrația publică locală a urmărit ca resursele disponibile să fie direcționate către obiective cu impact direct asupra comunității.

În anul 2025, eforturile au fost orientate nu numai către realizarea unor investiții punctuale, ci și către crearea unei infrastructuri locale capabile să susțină dezvoltarea economică și socială a Comunei Oancea pe termen mediu și lung.

CAPITOLUL IV. GOSPODĂRIREA COMUNEI, PROTECȚIA MEDIULUI ȘI ADMINISTRAREA SERVICIILOR EDILITARE

4.1. Activitatea edilitar-gospodărească

În anul 2025, administrația publică locală a Comunei Oancea a acordat o atenție constantă menținerii și îmbunătățirii condițiilor edilitar-gospodărești de la nivelul localității.

Activitatea desfășurată a urmărit menținerea domeniului public în stare corespunzătoare, prevenirea degradării infrastructurii locale și intervenția operativă pentru remedierea situațiilor care puteau afecta siguranța și confortul locuitorilor.

În acest sens, în cursul anului 2025 au fost desfășurate, în principal, următoarele activități:

- lucrări de curățare a arbuștilor și a vegetației nedorite de pe terenurile și zonele aparținând domeniului public;
- lucrări de întreținere și gospodărire a zonelor afectate de vegetație;
- lucrări de consolidare a unor maluri afectate de precipitațiile abundente din anii anteriori;
- realizarea unor lucrări cu gabioane și stăvilare în zonele unde acestea au fost necesare;
- toaletarea arborilor situați în apropierea carosabilului, în vederea îmbunătățirii condițiilor de siguranță și circulație.

Aceste activități au fost realizate cu utilizarea resurselor disponibile la nivelul administrației locale și cu respectarea priorităților stabilite în funcție de necesitățile comunității.

4.2. Protecția mediului și gestionarea deșeurilor

Protecția mediului și menținerea unui climat de curățenie la nivelul comunei au reprezentat preocupări constante ale administrației publice locale.

În anul 2025, colectarea deșeurilor menajere s-a realizat în cadrul contractelor încheiate cu operatorii **PRISCOM** și **GEMINA**.

O problemă care a necesitat în continuare intervenția administrației locale a fost depozitarea necorespunzătoare a unor categorii de deșeuri, în special:

- deșeuri provenite din demolări și lucrări de construcții;
- resturi vegetale;
- alte deșeuri depozitate necontrolat în anumite zone ale localității.

Pentru diminuarea fenomenului depozitării necontrolate au fost întreprinse măsuri de informare și conștientizare a populației cu privire la obligațiile privind protecția mediului și gestionarea corespunzătoare a deșeurilor.

Au fost instalate **panouri informative și de avertizare** în zonele în care existau probleme privind depozitarea necorespunzătoare a deșeurilor.

Totodată, au fost intensificate acțiunile de identificare și desființare a unor puncte de depozitare necorespunzătoare și s-a intervenit pentru remedierea situațiilor constatate, inclusiv prin mobilizarea personalului disponibil la nivelul administrației locale.

Activitatea în acest domeniu a urmărit atât menținerea curățeniei în localitate, cât și prevenirea apariției unor situații care ar putea genera sancțiuni sau măsuri din partea autorităților competente de control.

4.3. Gestionarea resurselor umane utilizate pentru activități de gospodărire

Pentru realizarea activităților de întreținere și gospodărire a localității au fost utilizate, în condițiile legii, resursele umane disponibile la nivelul Comunei Oancea.

S-a urmărit folosirea eficientă a personalului și a resurselor materiale disponibile, astfel încât intervențiile asupra domeniului public și în activitățile de curățenie și întreținere să fie realizate cu costuri cât mai reduse pentru bugetul local.

În același timp, administrația locală a urmărit intervenția operativă în situațiile care necesitau remediere și menținerea unui nivel corespunzător de curățenie și gospodărire a localității.

4.4. Registrul Agricol

Registrul Agricol reprezintă un instrument important pentru evidența terenurilor, animalelor și gospodăriilor existente pe raza administrativ-teritorială a Comunei Oancea.

În anul 2025, registrele agricole au fost ținute la zi, inclusiv în format electronic, iar personalul responsabil a soluționat solicitările formulate de cetățeni cu privire la terenurile și bunurile înscrise în evidențele agricole.

În cursul anului 2025 au fost realizate următoarele activități:

- reînnoirea a **9 carnete de comercializare**;
- eliberarea a **2.076 de adeverințe** de diferite tipuri solicitate de cetățeni;
- efectuarea a **53 de modificări în Registrul Agricol**;
- întocmirea a **7 anexe pentru deschiderea procedurii succesorale**;
- eliberarea a **2 copii/extrase din Registrul Agricol**;
- întocmirea documentațiilor aferente unui număr de **14 dosare pentru vânzarea terenurilor extravilane**.

Adeverințele și documentele eliberate au fost utilizate de cetățeni, după caz, pentru obținerea diferitelor drepturi și prestații, pentru dovedirea unor situații privind terenurile și exploatațile agricole, precum și pentru relația cu alte instituții publice.

4.5. Agricultură și zootehnia

Agricultura și creșterea animalelor continuă să reprezinte activități importante pentru gospodăriile din comuna Oancea.

În anul 2025, activitatea sanitar-veterinară de pe raza comunei a fost asigurată prin cabinetul veterinar, fiind desfășurate acțiuni de prevenire și combatere a bolilor la animale.

Activitățile au inclus, în principal:

- efectuarea vaccinărilor;
- efectuarea tratamentelor în situațiile de îmbolnăvire;
- identificarea și înregistrarea animalelor în baza națională de date;
- crotaliere animale;
- eliberarea pașapoartelor pentru animale;
- monitorizarea efectivelor de animale.

La sfârșitul anului 2025, situația efectivelor de animale la nivelul Comunei Oancea era următoarea:

Specia	Efectiv
Bovine	11
Ovine	458
Caprine	843
Porcine	25
Păsări	1.800
Cabaline	11
Familii de albine	80

Activitatea sanitar-veterinară a avut ca principal obiectiv prevenirea apariției și răspândirii bolilor și menținerea unei evidențe corespunzătoare a animalelor existente pe raza comunei.

4.6. Obiective pentru perioada următoare

Pentru perioada următoare, administrația publică locală va continua să acorde atenție:

- întreținerii domeniului public și infrastructurii locale;
- menținerii curățeniei și aspectului gospodăresc al localității;
- prevenirii depozitării necontrolate a deșeurilor;
- informării populației privind obligațiile în domeniul protecției mediului;
- întreținerii zonelor verzi și a spațiilor publice;
- gestionării eficiente a resurselor materiale și umane;
- menținerii la zi a evidențelor din Registrul Agricol;

- sprijinirii activităților agricole și zootehnice desfășurate la nivelul comunei.

Prin aceste măsuri se urmărește menținerea unui nivel corespunzător de gospodărire a comunei și asigurarea unui cadru local cât mai curat, sigur și funcțional pentru locuitori.

CAPITOLUL V. SITUAȚII DE URGENȚĂ, ORDINE PUBLICĂ, SĂNĂTATE ȘI SIGURANȚĂ

În anul 2025, administrația publică locală a Comunei Oancea a urmărit îndeplinirea atribuțiilor privind prevenirea și gestionarea situațiilor de urgență, menținerea unui climat de ordine și siguranță la nivelul localității, precum și sprijinirea serviciilor medicale disponibile comunității.

5.1. Situații de urgență și protecția populației

Prevenirea și gestionarea situațiilor de urgență reprezintă o responsabilitate importantă a administrației publice locale, având în vedere necesitatea protejării vieții și bunurilor cetățenilor și limitării efectelor unor eventuale situații de risc.

În cursul anului 2025, autoritatea administrației publice locale a urmărit menținerea capacității de intervenție și mobilizarea resurselor disponibile la nivelul comunei pentru situațiile care au impus intervenția operativă.

În acest context, în cursul anului 2025, **cu forțele proprii ale Comunei Oancea s-a intervenit în cazul producerii unui incendiu la o gospodărie**, fiind acordat sprijinul necesar pentru limitarea efectelor evenimentului.

De asemenea, administrația locală a răspuns solicitărilor formulate de cetățeni în situațiile care necesitau intervenție sau sprijin, urmărindu-se soluționarea acestora cu promptitudine și în limitele competențelor legale.

Activitatea în domeniul situațiilor de urgență a urmărit în principal:

- menținerea capacității de intervenție la nivel local;
- utilizarea eficientă a resurselor disponibile;
- colaborarea cu structurile competente, atunci când natura evenimentului a impus acest lucru;
- acordarea sprijinului necesar cetățenilor afectați de situații de urgență;
- prevenirea și limitarea efectelor unor evenimente care pot pune în pericol viața, bunurile sau mediul.

5.2. Activitatea privind prevenirea incendiilor

Prevenirea incendiilor constituie o componentă importantă a activității administrației publice locale, în special în mediul rural, unde existența gospodăriilor individuale și utilizarea unor surse tradiționale de încălzire pot genera riscuri specifice.

În anul 2025 au fost urmărite măsurile de prevenire și informare a populației cu privire la respectarea regulilor de prevenire a incendiilor și la necesitatea manifestării unei conduite prudente în utilizarea surselor de foc și a instalațiilor de încălzire.

În situațiile în care a fost necesară intervenția, au fost mobilizate resursele disponibile la nivel local și s-a acordat sprijin pentru gestionarea evenimentelor.

5.3. Ordinea și liniștea publică

Mentținerea ordinii și liniștii publice constituie un obiectiv important pentru asigurarea unui climat normal de conviețuire la nivelul comunității.

Activitatea desfășurată în acest domeniu a urmărit prevenirea și descurajarea faptelor antisociale, precum și menținerea unui climat de siguranță pentru locuitorii comunei.

La nivelul localității sunt desfășurate activități de patrulare și supraveghere în vederea prevenirii unor fapte precum furturile din gospodării și alte fapte care pot afecta ordinea și liniștea publică.

Administrația publică locală a urmărit, în limitele competențelor legale, sprijinirea măsurilor destinate menținerii ordinii publice și soluționarea sesizărilor cetățenilor referitoare la probleme de siguranță și conviețuire socială.

5.4. Sănătatea populației

Asigurarea accesului locuitorilor la servicii medicale de bază reprezintă o componentă importantă a calității vieții în comunitate.

La nivelul Comunei Oancea, cetățenii beneficiază de servicii medicale asigurate prin existența unui **dispensar medical**, în cadrul căruia își desfășoară activitatea un medic de familie asistat de o asistentă comunitară și un medic stomatolog.

De asemenea, la nivelul comunei funcționează o **farmacie**, ceea ce contribuie la accesul populației la medicamente și produse farmaceutice.

Administrația publică locală a urmărit menținerea condițiilor necesare funcționării serviciilor existente și sprijinirea, în limita atribuțiilor și resurselor disponibile, a activităților care contribuie la asigurarea serviciilor de sănătate pentru populație.

Serviciile medicale disponibile în comunitate reprezintă un element important, în special pentru persoanele vârstnice, persoanele cu dizabilități și celelalte categorii de persoane care întâmpină dificultăți în accesarea serviciilor medicale din localitățile urbane.

5.5. Siguranța comunității și colaborarea instituțională

Administrația publică locală consideră că siguranța comunității presupune o colaborare permanentă între autoritățile administrației publice locale, structurile specializate și cetățeni.

În acest sens, au fost urmărite:

- preluarea și soluționarea sesizărilor cetățenilor;
- transmiterea către instituțiile competente a situațiilor care depășesc competența administrației locale;
- sprijinirea intervențiilor în situații de urgență;

- prevenirea situațiilor care pot afecta siguranța persoanelor și bunurilor;
- informarea cetățenilor cu privire la măsurile de prevenire și comportamentul adecvat în situații de risc.

5.6. Concluzii. Activitatea desfășurată în anul 2025 în domeniul situațiilor de urgență, ordinii publice și sănătății a avut ca obiectiv principal **protejarea populației, menținerea unui climat de siguranță și asigurarea accesului la serviciile publice și medicale disponibile la nivel local.**

Administrația publică locală va continua să acorde atenție acestor domenii și în perioada următoare, prin utilizarea eficientă a resurselor existente, menținerea capacității de intervenție și consolidarea colaborării cu instituțiile competente.

CAPITOLUL VI. ASISTENȚĂ SOCIALĂ, PROTECȚIA PERSOANELOR VULNERABILE ȘI AUTORITATEA TUTELARĂ

În anul 2025, administrația publică locală a Comunei Oancea a acordat o atenție deosebită domeniului asistenței sociale, urmărind identificarea și sprijinirea persoanelor și familiilor aflate în situații de vulnerabilitate și asigurarea accesului acestora la drepturile și serviciile sociale prevăzute de legislația în vigoare.

Activitatea Compartimentului de asistență socială a fost orientată către soluționarea solicitărilor cetățenilor, întocmirea documentațiilor necesare acordării beneficiilor de asistență socială, efectuarea anchetelor sociale și monitorizarea situațiilor sociale aflate în evidență.

6.1. Sprijinirea persoanelor cu dizabilități

Una dintre componentele importante ale activității sociale a fost asigurarea drepturilor persoanelor adulte cu handicap grav care beneficiază de asistent personal sau de indemnizație de însoțitor.

La nivelul Comunei Oancea, în anul 2025 au fost asigurate fondurile necesare pentru plata drepturilor aferente, astfel:

- **12 asistenți personali** ai persoanelor cu handicap;
- **11 persoane** care beneficiază de indemnizație de însoțitor.

Pe parcursul anului 2025 a fost încheiat **un contract individual de muncă pentru un asistent personal.**

Totodată, nu au fost înregistrate situații de încetare a raporturilor de muncă ale asistenților personali care să afecteze continuitatea îngrijirii persoanelor asistate.

La data de 31 decembrie 2025, în evidențele Compartimentului de asistență socială se aflau:

- **10 persoane cu handicap grav** care beneficiau de asistent personal angajat cu contract individual de muncă;
- **11 persoane** care beneficiau de indemnizație de însoțitor.

56

Activitatea administrației locale a urmărit asigurarea continuității acestor forme de sprijin și respectarea drepturilor persoanelor cu dizabilități.

6.2. Venitul minim de incluziune.

Acordarea beneficiilor aferente **venitului minim de incluziune (VMI)** a reprezentat o componentă importantă a activității sociale desfășurate la nivelul comunei.

În anul 2025 au fost înregistrate **39 de dosare noi** pentru acordarea venitului minim de incluziune.

În evidențele administrației locale se aflau în plată **152 de dosare de VMI**, dintre care:

- **113 dosare au fost reînnoite;**
- **19 dosare au fost încetate** în cursul anului.

Activitatea în acest domeniu a presupus verificarea documentelor, efectuarea demersurilor administrative necesare și comunicarea cu instituțiile competente, astfel încât persoanele îndreptățite să poată beneficia de drepturile prevăzute de legislația în vigoare.

6.3. Alocații și drepturi pentru copii și familii

În cursul anului 2025 au fost depuse și instrumentate **109 dosare pentru acordarea alocațiilor de stat pentru copii.**

De asemenea, au fost gestionate solicitările și documentațiile aferente celorlalte categorii de beneficii sociale pentru copii și familii, în funcție de situațiile concrete prezentate de cetățeni.

Activitatea a urmărit sprijinirea familiilor în accesarea drepturilor sociale și transmiterea documentațiilor către instituțiile competente, cu respectarea termenelor și procedurilor legale.

6.4. Anchete sociale

În anul 2025 au fost realizate **27 de anchete sociale pentru persoane adulte cu dizabilități**, în vederea reînnoirii certificatelor de încadrare în grad de handicap sau a obținerii pentru prima dată a certificatului.

De asemenea, a fost întocmită **o anchetă socială pentru un minor cu dizabilități**, în vederea reînnoirii certificatului de încadrare în grad de handicap.

Anchetele sociale au avut rolul de a documenta situația familială, socială și materială a persoanelor evaluate și de a furniza informațiile necesare instituțiilor competente pentru soluționarea solicitărilor acestora.

6.5. Ajutoare pentru încălzirea locuinței

În sezonul rece **noiembrie 2025 – martie 2026**, au beneficiat de ajutor pentru încălzirea locuinței cu lemne un număr de **206 familii**, atât familii beneficiare de VMI, cât și familii care nu beneficiau de VMI.

Valoarea totală a sumelor acordate pentru această formă de sprijin a fost de **228.896 lei**.

Acordarea acestor drepturi a reprezentat o măsură importantă de sprijin pentru familiile și persoanele vulnerabile, în contextul cheltuielilor generate de sezonul rece.

6.6. Ajutoare de urgență și ajutoare de înmormântare

În anul 2025, administrația publică locală a acordat sprijin financiar persoanelor și familiilor aflate în situații sociale deosebite.

Au fost acordate:

- **6 ajutoare de înmormântare**, în cuantum total de **4.900 lei**;
- **3 ajutoare de urgență**, în cuantum total de **3.500 lei**.

Acordarea acestor forme de sprijin a avut în vedere situațiile sociale și materiale deosebite prezentate de beneficiari, în condițiile prevăzute de legislația aplicabilă și de actele administrative adoptate la nivel local.

6.7. Activitatea de autoritate tutelară

În exercitarea atribuțiilor specifice de autoritate tutelară, administrația publică locală a acordat sprijin cetățenilor în soluționarea situațiilor care intră în competența autorității administrației publice locale.

Activitatea a urmărit, în principal, protejarea intereselor persoanelor vulnerabile și îndeplinirea atribuțiilor administrative prevăzute de legislația în vigoare, cu respectarea principiului interesului superior al copilului și a drepturilor persoanelor aflate în situații de vulnerabilitate.

6.8. Concluzii. Prin activitatea desfășurată în anul 2025, administrația publică locală a urmărit ca persoanele și familiile aflate în situații de vulnerabilitate să beneficieze de sprijinul prevăzut de legislația în vigoare.

Prioritățile pentru perioada următoare vizează:

- menținerea accesului la beneficiile de asistență socială;
- identificarea persoanelor și familiilor aflate în situații de risc;
- soluționarea cu promptitudine a solicitărilor;
- monitorizarea beneficiarilor de prestații sociale;
- sprijinirea persoanelor cu dizabilități și a familiilor acestora;
- colaborarea cu instituțiile județene competente;
- prevenirea excluziunii sociale și sprijinirea persoanelor vulnerabile.

Obiectivul administrației locale rămâne acela de a asigura un sistem local de sprijin social accesibil, echitabil și orientat către nevoile reale ale comunității.

CAPITOLUL VII. STAREA CIVILĂ, EVIDENȚA PERSOANELOR ȘI RELAȚIA CU CETĂȚENII

În anul 2025, activitatea administrației publice locale în domeniul stării civile și al relației directe cu cetățenii a urmărit asigurarea unor servicii publice accesibile, operative și conforme cu prevederile legale.

7.1. Activitatea de stare civilă

Compartimentul de stare civilă și-a desfășurat activitatea, în principal, prin utilizarea **Sistemului Informatic Integrat pentru Evidența Actelor de Stare Civilă (SIIIEASC)**, în conformitate cu procedurile și cerințele aplicabile.

În cursul anului 2025 au fost înregistrate:

- **37 acte de naștere;**
- **18 acte de căsătorie, dintre care 15 transcrieri;**
- **18 acte de deces.**

Activitatea a presupus înregistrarea și gestionarea actelor și documentelor de stare civilă, precum și soluționarea solicitărilor formulate de cetățeni în limitele competențelor legale.

Prin activitatea desfășurată s-a urmărit respectarea termenelor legale, corectitudinea înscrierilor în registrele de stare civilă și asigurarea unui serviciu public eficient pentru locuitorii Comunei Oancea.

7.2. Evidența documentelor și sprijinirea cetățenilor

Administrația publică locală a acordat, pe parcursul anului 2025, sprijin cetățenilor pentru soluționarea diverselor probleme administrative și pentru obținerea documentelor necesare în relația cu alte instituții publice.

O parte importantă a activității a fost reprezentată de eliberarea de documente, adeverințe și alte înscrisuri necesare cetățenilor pentru exercitarea drepturilor sau îndeplinirea unor obligații legale.

În funcție de natura solicitării, cetățenii au fost îndrumați cu privire la documentele necesare și la instituțiile competente pentru soluționarea situațiilor care nu intrau în atribuțiile administrației locale.

7.3. Relația cu cetățenii

Relația directă cu cetățenii reprezintă una dintre componentele esențiale ale administrației publice locale.

În anul 2025, cetățenii s-au adresat Primăriei Comunei Oancea atât în scris, cât și verbal, pentru:

- sesizarea unor probleme privind ordinea și liniștea publică;
- clarificarea unor situații juridice privind bunuri și terenuri;
- solicitarea unor documente și informații;
- solicitarea de sprijin în rezolvarea unor probleme sociale;
- formularea unor cereri privind serviciile publice locale.

Solicitățile au fost analizate și soluționate în funcție de natura și complexitatea acestora, iar atunci când problema sesizată depășea competența autorității locale, cetățenii au fost îndrumați către instituțiile competente.

59

În anul 2025, conform evidențelor prezentate, nu au fost înregistrate reclamații cu privire la modul de soluționare a solicitărilor adresate administrației locale.

7.4. Audiențe

Audiențele reprezintă un instrument important prin care administrația publică locală menține contactul direct cu locuitorii și identifică problemele existente la nivelul comunității.

În anul 2025, cetățenii au avut posibilitatea de a se adresa direct **primarului, viceprimarului și secretarului general**, în funcție de natura problemei prezentate.

Activitatea de primire în audiență s-a desfășurat cu caracter permanent, fiind orientată către identificarea soluțiilor administrative posibile pentru problemele semnalate de cetățeni.

7.5. Transparența și accesul la informațiile de interes public

Administrația publică locală a urmărit respectarea principiilor transparenței și accesului liber la informațiile de interes public, în conformitate cu prevederile **Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public**, precum și cu celelalte acte normative aplicabile.

În anul 2025 au fost primite spre soluționare **11 solicitări formulate în baza Legii nr. 544/2001**, acestea fiind soluționate în termenele prevăzute de legislația în vigoare.

Totodată, administrația locală a urmărit asigurarea informării cetățenilor cu privire la activitatea autorităților administrației publice locale, la proiectele și hotărârile adoptate și la principalele măsuri de interes pentru comunitate.

7.6. Consultarea publică și participarea cetățenilor

Consultarea cetățenilor constituie un element important al unei administrații publice orientate către nevoile comunității.

În anul 2025 au fost organizate **două consultări publice**, în cadrul cărora au fost abordate probleme de interes local, respectiv:

- aprobarea taxelor și impozitelor locale;
- aprobarea bugetului local – 2025.

Prin organizarea acestor consultări s-a urmărit asigurarea unui dialog direct între administrația publică locală și cetățeni și identificarea opiniilor și preocupărilor comunității cu privire la proiectele și serviciile de interes local.

7.7. Concluzii. În anul 2025, administrația publică locală a urmărit consolidarea relației cu cetățenii prin asigurarea accesului la servicii publice, soluționarea solicitărilor și sesizărilor, desfășurarea audiențelor și aplicarea principiilor transparenței decizionale.

Pentru perioada următoare, se va urmări în continuare:

- îmbunătățirea comunicării cu cetățenii;
- soluționarea operativă a solicitărilor;
- creșterea transparenței activității administrației locale;
- utilizarea mijloacelor electronice pentru informarea publicului;
- încurajarea participării cetățenilor la procesul decizional;
- menținerea unui dialog permanent între administrația publică locală și comunitate.

Relația directă cu cetățenii va rămâne o prioritate a administrației Comunei Oancea, deoarece o administrație eficientă presupune nu doar adoptarea unor măsuri administrative, ci și cunoașterea permanentă a problemelor și nevoilor comunității.

CAPITOLUL VIII. ÎNVĂȚĂMÂNT ȘI SPRIJINIREA EDUCAȚIEI

Educația reprezintă una dintre componentele fundamentale ale dezvoltării unei comunități, iar administrația publică locală are un rol important în asigurarea condițiilor necesare desfășurării în bune condiții a procesului educațional.

În anul 2025, Primăria și Consiliul Local al Comunei Oancea au urmărit, în limita competențelor și resurselor disponibile, susținerea unității de învățământ din localitate, îmbunătățirea condițiilor materiale și asigurarea unui mediu adecvat pentru desfășurarea activităților educaționale.

8.1. Întreținerea și asigurarea condițiilor pentru desfășurarea activității școlare

În cursul anului 2025 au fost întreprinse măsuri pentru menținerea în condiții corespunzătoare a spațiilor în care se desfășoară activitățile educaționale.

În acest sens, s-au realizat activități de **igienizare a sălilor de clasă din cadrul grădiniței și școlii din localitate**, precum și demersurile necesare pentru asigurarea combustibilului necesar încălzirii în perioada sezonului rece.

A fost asigurată, de asemenea, aprovizionarea cu **lemn de foc pentru încălzirea unităților de învățământ**, astfel încât activitatea educațională să se poată desfășura în condiții corespunzătoare pe perioada sezonului rece.

8.2. Proiecte pentru modernizarea infrastructurii educaționale

Un obiectiv important al administrației locale l-a constituit modernizarea și dezvoltarea infrastructurii educaționale. În acest context, în anul 2025 au continuat demersurile pentru proiectul:

„Consolidare, modernizare și eficientizare energetică Școala Gimnazială «Vasile Șeicar»», comuna Oancea, județul Galați”, finanțat prin Programul Național de Investiții „Școli sigure și sănătoase”, prin MDLPA.

Valoarea totală a proiectului este de **6.268.468,53 lei**.

Prin implementarea acestui proiect se urmărește îmbunătățirea infrastructurii școlare, creșterea gradului de siguranță al clădirii și eficientizarea energetică a acesteia.

Investiția este importantă atât din perspectiva condițiilor oferite elevilor și cadrelor didactice, cât și din perspectiva reducerii costurilor de funcționare și creșterii eficienței energetice a clădirii.

8.3. Dotarea unității de învățământ

În anul 2025 a continuat implementarea proiectului: **„Dotare cu mobilier, materiale didactice și echipamente a unității de învățământ preuniversitar «Școala Vasile Șeicaru»**”, finanțat prin **Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR)**.

Valoarea proiectului este de **657.934,39 lei**.

Proiectul reprezintă o investiție importantă pentru crearea unui mediu educațional modern și adaptat cerințelor actuale, prin asigurarea mobilierului, materialelor didactice și echipamentelor necesare desfășurării procesului educațional.

8.4. Programul „Masa sănătoasă”

Un alt element important al sprijinului acordat învățământului în anul 2025 l-a reprezentat participarea unității de învățământ la programul **„Masa sănătoasă”**.

În cadrul programului, copiii au beneficiat de o **masă caldă**, măsură care contribuie atât la îmbunătățirea condițiilor de participare la activitățile educaționale, cât și la sprijinirea familiilor și copiilor din comunitate.

Administrația locală a urmărit asigurarea condițiilor administrative și financiare necesare derulării programului în conformitate cu prevederile aplicabile.

8.5. Sprijinirea preșcolarilor și elevilor

Administrația publică locală a acordat atenție atât activității școlare, cât și celei desfășurate la nivelul grădiniței.

Prin lucrările de igienizare, asigurarea încălzirii și susținerea dotărilor și investițiilor în infrastructura educațională s-a urmărit crearea unor condiții corespunzătoare pentru copii, cadre didactice și personalul auxiliar.

Totodată, prin colaborarea dintre administrația locală și unitatea de învățământ au fost susținute activități cu caracter educativ și cultural desfășurate în comunitate.

În anul 2025 din bugetul local, a fost acordat un ajutor financiar pentru facilitarea accesului la studii / educație unui elev provenit din familie defavorizată al căror venit nu depășește jumătate din valoarea salariului minim net pe economie/lună/ și care au obținut media generală a anului școlar cel puțin 8, în cuantum de 500 (cinci) sute lei/luna.

8.6. Educația ca prioritate pentru dezvoltarea comunității

Investițiile în educație reprezintă investiții în dezvoltarea pe termen lung a Comunei Oancea. Prin proiectele promovate în domeniul educației, administrația locală urmărește:

- creșterea siguranței elevilor și a personalului din unitatea de învățământ;
- modernizarea infrastructurii școlare;
- creșterea eficienței energetice;

- asigurarea unor dotări moderne;
- îmbunătățirea condițiilor materiale pentru desfășurarea procesului educațional;
- sprijinirea accesului copiilor la servicii educaționale de calitate;
- susținerea participării copiilor la activitățile școlare;
- crearea unor condiții cât mai bune pentru dezvoltarea copiilor din comunitate.

8.7. Direcții de acțiune pentru perioada următoare

Pentru perioada următoare, administrația publică locală va continua să susțină dezvoltarea infrastructurii educaționale și îmbunătățirea condițiilor oferite copiilor din comuna Oancea.

Printre priorități se regăsesc:

- continuarea și finalizarea proiectelor de modernizare a infrastructurii școlare;
- urmărirea implementării proiectelor finanțate din fonduri nerambursabile;
- menținerea în stare corespunzătoare a spațiilor educaționale;
- asigurarea condițiilor necesare pentru desfășurarea activității în sezonul rece;
- susținerea programelor destinate copiilor;
- identificarea de noi oportunități de finanțare pentru infrastructura și dotarea unității de învățământ.

8.8. Concluzii. În anul 2025, administrația publică locală a Comunei Oancea a continuat să trateze educația ca pe un **domeniu strategic pentru dezvoltarea comunității**, prin susținerea activității unității de învățământ, asigurarea condițiilor materiale necesare și derularea unor proiecte importante de investiții.

Modernizarea Școlii Gimnaziale „Vasile Șeicaru”, dotarea unității de învățământ și asigurarea programului „Masa sănătoasă” reprezintă măsuri concrete prin care administrația locală urmărește să ofere copiilor din comuna Oancea condiții cât mai bune pentru educație și dezvoltare.

CAPITOLUL IX. URBANISM, AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI AUTORIZAREA CONSTRUCȚIILOR

Activitatea în domeniul urbanismului și al autorizării executării lucrărilor de construcții reprezintă una dintre componentele importante ale administrației publice locale, având rolul de a asigura respectarea reglementărilor privind dezvoltarea teritoriului, realizarea construcțiilor și utilizarea corespunzătoare a terenurilor și imobilelor de pe raza comunei.

În anul 2025, activitatea în domeniul urbanismului a urmărit soluționarea solicitărilor formulate de cetățeni, emiterea documentelor administrative prevăzute de legislația în vigoare și gestionarea documentațiilor aferente lucrărilor de construire, demolare și atestare a edificării construcțiilor.

9.1. Certificate de urbanism

În cursul anului 2025 au fost eliberate **17 certificate de urbanism**. Certificatele de urbanism au fost emise pentru informarea solicitanților cu privire la regimul juridic, economic și tehnic al imobilelor și la cerințele urbanistice aplicabile, precum și pentru pregătirea documentațiilor necesare realizării unor investiții sau lucrări de construcții. Emiterea acestora s-a realizat în baza solicitărilor depuse și cu respectarea documentațiilor de urbanism și a reglementărilor legale aplicabile.

9.2. Autorizații de construire și demolare

În anul 2025 au fost emise **2 autorizații de construire/demolare**. Activitatea de autorizare a urmărit verificarea documentațiilor depuse și respectarea condițiilor legale necesare pentru executarea lucrărilor pentru care autorizarea intră în competența autorității administrației publice locale. Prin această activitate s-a urmărit asigurarea unui proces administrativ transparent și predictibil, precum și respectarea reglementărilor privind disciplina în construcții.

9.3. Certificate de atestare a edificării construcțiilor

În cursul anului 2025 au fost emise **5 certificate de atestare a edificării construcțiilor**. Aceste documente au fost întocmite în urma verificării situațiilor prezentate de solicitanți și a documentațiilor existente, în conformitate cu prevederile legale aplicabile.

Certificatele de atestare a edificării construcțiilor constituie documente importante pentru actualizarea situației juridice și tehnice a imobilelor și pentru efectuarea operațiunilor de cadastru și publicitate imobiliară, după caz.

9.4. Documentații privind infrastructura edilitară

În evidențele pentru anul 2025 sunt menționate 2 solicitări privind branșarea la rețeaua publică de apă și documentații referitoare la infrastructura edilitară.

Pentru anul 2025 nu au fost înregistrate autorizații de branșare la rețeaua publică de apă, potrivit situației prezentate în raportul de activitate.

Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii de alimentare cu apă reprezintă însă unul dintre obiectivele majore de investiții ale administrației locale, fiind în derulare proiectul **„Modernizare și extindere sistem de alimentare cu apă în comuna Oancea, județul Galați”**, finanțat prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”.

9.5. Evidența și administrarea documentațiilor de urbanism

Activitatea din domeniul urbanismului presupune gestionarea unui volum important de documente și informații referitoare la terenurile și construcțiile existente pe raza Comunei Oancea.

În acest domeniu, administrația locală urmărește:

- soluționarea solicitărilor formulate de cetățeni;

- verificarea documentațiilor depuse;
- emiterea documentelor administrative în termenele prevăzute de lege;
- păstrarea și actualizarea evidențelor;
- colaborarea cu instituțiile și autoritățile competente;
- sprijinirea cetățenilor în clarificarea situației urbanistice a imobilelor;
- respectarea reglementărilor privind disciplina în construcții.

Activitatea de urbanism este, de asemenea, strâns legată de activitatea cadastrală și de evidența patrimoniului local, contribuind la clarificarea și actualizarea situației juridice și tehnice a terenurilor și construcțiilor.

9.6. Direcții de acțiune pentru perioada următoare

Pentru perioada următoare, administrația publică locală va urmări:

- soluționarea în termen a documentațiilor de urbanism;
- îmbunătățirea evidențelor privind terenurile și construcțiile;
- sprijinirea cetățenilor în obținerea documentelor necesare;
- respectarea reglementărilor privind autorizarea executării lucrărilor de construcții;
- colaborarea cu instituțiile competente în domeniul urbanismului și cadastrului;
- susținerea proiectelor de dezvoltare a infrastructurii locale;
- corelarea dezvoltării construcțiilor cu necesitățile de dezvoltare ale comunei.

9.7. Concluzii. Activitatea desfășurată în anul 2025 în domeniul urbanismului și autorizării construcțiilor a urmărit asigurarea unui cadru administrativ corespunzător pentru realizarea lucrărilor de construcții și pentru clarificarea situației juridice și tehnice a imobilelor.

Prin emiterea documentelor de urbanism și autorizare, precum și prin gestionarea documentațiilor aferente, administrația locală a urmărit respectarea legislației în vigoare și asigurarea unui serviciu public accesibil și eficient pentru cetățeni.

În perioada următoare, activitatea va fi orientată în continuare către **îmbunătățirea evidențelor, respectarea disciplinei în construcții, sprijinirea investițiilor și dezvoltarea infrastructurii locale**, în concordanță cu documentațiile de urbanism și cu obiectivele de dezvoltare ale Comunei Oancea.

CAPITOLUL X. IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE, ADMINISTRAREA VENITURILOR ȘI PATRIMONIULUI

Administrarea veniturilor bugetului local și gestionarea patrimoniului Comunei Oancea reprezintă componente esențiale ale activității administrației publice locale, întrucât asigură resursele financiare necesare funcționării serviciilor publice și realizării obiectivelor de dezvoltare ale comunității.

În anul 2025, activitatea în acest domeniu a urmărit atât realizarea veniturilor prevăzute în bugetul local, cât și administrarea, evidența și valorificarea patrimoniului Comunei Oancea, cu respectarea prevederilor legale aplicabile.

10.1. Impozite și taxe locale

În anul 2025, activitatea privind stabilirea, evidența și încasarea impozitelor și taxelor locale a urmărit asigurarea veniturilor proprii necesare finanțării activităților și serviciilor publice locale.

Conform situației prezentate în raportul anual, în anul 2025 au fost încasate **impozite și taxe în sumă totală de 972.778 lei**, din care:

- **946.888 lei** au fost virăți direct în bugetul local;
- **25.891 lei** au fost virăți la bugetul de stat.

În activitatea curentă s-a urmărit evidența obligațiilor fiscale, încasarea acestora și actualizarea situației fiscale a contribuabililor, persoane fizice și juridice.

Totodată, administrația locală a urmărit informarea și îndrumarea contribuabililor cu privire la obligațiile fiscale datorate și la modalitățile de îndeplinire a acestora.

10.2. Realizarea veniturilor bugetului local

„Potrivit execuției bugetare prezentate pentru anul 2025, veniturile totale realizate au fost în sumă de 5.136.027,68 lei, reprezentând 65,75% din prevederile bugetare. În structura veniturilor se regăsesc, între altele, impozite și taxe locale, cote și sume defalcate din impozitul pe venit și TVA, venituri din concesiuni și închirieri, venituri din prestări servicii, amenzi și alte venituri, precum și sume provenite din finanțări și subvenții.”

10.2. Realizarea veniturilor bugetului local

În anul 2025, potrivit execuției bugetare, veniturile totale realizate de Comuna Oancea au fost în sumă de **5.136.027,68 lei**, reprezentând **65,75% din prevederile bugetare**.

Structura veniturilor bugetului local a cuprins, în principal, venituri proprii provenite din impozite și taxe locale, cote și sume defalcate din impozitul pe venit și din taxa pe valoarea adăugată, venituri din concesiuni și închirieri, venituri din prestări de servicii, amenzi și alte venituri, precum și sume provenite din subvenții și alte surse de finanțare, conform execuției bugetare.

Administrarea veniturilor a urmărit asigurarea resurselor financiare necesare funcționării autorității administrației publice locale, furnizării serviciilor publice și susținerii proiectelor de investiții ale Comunei Oancea.

10.3. Administrarea creanțelor bugetare

Un aspect important al activității financiare îl reprezintă urmărirea și recuperarea creanțelor datorate bugetului local.

La sfârșitul perioadei raportate, în evidențele prezentate în raport figurau **restanțe ale persoanelor fizice și juridice în cuantum de 262.805 lei**.

În acest context, administrația locală urmărește în continuare:

- evidențierea corectă a obligațiilor fiscale;
- informarea contribuabililor cu privire la obligațiile de plată;

- încasarea creanțelor bugetare;
- aplicarea măsurilor legale pentru recuperarea sumelor restante;
- actualizarea permanentă a evidențelor fiscale.

Creșterea gradului de colectare a veniturilor proprii reprezintă o necesitate pentru consolidarea capacității financiare a Comunei Oancea și pentru asigurarea resurselor necesare realizării investițiilor și serviciilor publice locale.

10.4. Administrarea și evidența patrimoniului

Gestionarea patrimoniului Comunei Oancea reprezintă o responsabilitate importantă a administrației publice locale.

În acest domeniu, în anul 2025 s-a urmărit evidența bunurilor aparținând domeniului public și privat al comunei, inventarierea acestora și actualizarea situației patrimoniale.

În vederea realizării inventarierii anuale, a fost emisă **Dispoziția nr. 115 din 28 octombrie 2025 privind constituirea comisiilor de inventariere anuală a elementelor de activ și pasiv care constituie patrimoniul Comunei Oancea, județul Galați.**

În urma activității comisiilor de inventariere, **Consiliul Local al Comunei Oancea a adoptat Hotărârea nr. 57 din 10 decembrie 2025 privind aprobarea rezultatului inventarierii anuale.**

Inventarierea a vizat, între altele:

- mijloacele fixe din domeniul public și privat;
- obiectele de inventar;
- materialele aflate în stoc;
- bonurile de carburanți și timbrele;
- disponibilitățile din casierie;
- creanțele și obligațiile față de terți.

Au fost avute în vedere următoarele gestiuni și locații:

1. sediul Primăriei;
2. remiza;
3. Căminul Cultural Oancea;
4. Serviciul Public de Alimentare cu Apă Oancea;
5. Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență.

10.5. Valorificarea bunurilor din patrimoniul comunei

În anul 2025, administrația publică locală a desfășurat proceduri pentru valorificarea unor bunuri imobile aparținând patrimoniului Comunei Oancea.

Au fost organizate **licitații publice cu strigare pentru vânzarea unor terenuri**, în urma cărora la bugetul local au fost încasate **198.354 lei**.

Valorificarea bunurilor s-a realizat în condițiile legii și în baza hotărârilor adoptate de Consiliul Local, cu respectarea procedurilor aplicabile administrării și valorificării patrimoniului unității administrativ-teritoriale.

67

Veniturile rezultate din valorificarea acestor bunuri au fost avute în vedere pentru susținerea proiectului „**Modernizare și extindere sistem de alimentare cu apă în comuna Oancea, județul Galați**”, investiție de interes major pentru comunitate.

10.6. Cheltuielile bugetului local

În anul 2025, cheltuielile totale ale Comunei Oancea s-au realizat în procent de **67,45%**, valoarea acestora fiind de **5.483.061,89 lei**.

Principalele categorii de cheltuieli au vizat:

- autorități publice;
- dobânzi aferente datoriei publice;
- ordine publică și siguranță;
- învățământ;
- cultură;
- asistență socială;
- locuințe, servicii și dezvoltare publică;
- protecția mediului;
- transporturi.

Au fost realizate, de asemenea, cheltuieli pentru personal, bunuri și servicii, construcții, mașini și echipamente, ajutoare sociale și alte categorii de cheltuieli necesare funcționării serviciilor publice și implementării investițiilor.

La finele anului 2025 a fost înregistrat un **excedent în sumă de 6.112,80 lei**.

10.7. Direcții de acțiune pentru perioada următoare

În perioada următoare, administrația publică locală va urmări:

- creșterea gradului de colectare a impozitelor și taxelor locale;
- diminuarea nivelului creanțelor restante;
- actualizarea permanentă a evidențelor fiscale;
- administrarea eficientă și transparentă a patrimoniului;
- efectuarea periodică a inventarierilor și actualizarea evidențelor patrimoniale;
- identificarea bunurilor care pot fi valorificate în condițiile legii;
- direcționarea resurselor obținute din administrarea patrimoniului către obiective de interes local;
- utilizarea responsabilă și eficientă a resurselor bugetului local;
- asigurarea resurselor financiare necesare funcționării serviciilor publice și realizării investițiilor.

10.8. Concluzii. În anul 2025, activitatea financiară și patrimonială a administrației publice locale a urmărit **asigurarea resurselor necesare funcționării Comunei Oancea, creșterea gradului de colectare a veniturilor, administrarea responsabilă a**

patrimoniului și orientarea resurselor disponibile către obiective de interes pentru comunitate.

Gestionarea prudentă a veniturilor și cheltuielilor, precum și administrarea riguroasă a patrimoniului reprezintă condiții esențiale pentru consolidarea capacității financiare a comunei și pentru susținerea proiectelor de dezvoltare locală.

CAPITOLUL XI. CULTURĂ, TRADIȚII LOCALE ȘI ACTIVITATEA CĂMINULUI CULTURAL

Cultura și păstrarea tradițiilor locale reprezintă elemente importante pentru identitatea și coeziunea comunității din comuna Oancea. În acest context, administrația publică locală a urmărit menținerea și valorificarea tradițiilor locale și asigurarea cadrului necesar desfășurării activităților culturale și comunitare.

Căminul Cultural din comuna Oancea constituie unul dintre principalele spații destinate desfășurării activităților culturale, educative și sociale, precum și organizării unor manifestări adresate locuitorilor comunei.

11.1. Activitatea Căminului Cultural

În anul 2025, Căminul Cultural Oancea a fost utilizat pentru desfășurarea unor activități și manifestări de interes pentru comunitatea locală.

Administrația publică locală a urmărit menținerea spațiului în condiții corespunzătoare pentru desfășurarea activităților și punerea la dispoziția comunității a infrastructurii culturale existente.

Activitatea Căminului Cultural a fost orientată către:

- organizarea și găzduirea unor manifestări culturale;
- desfășurarea unor activități educative și comunitare;
- păstrarea și promovarea tradițiilor locale;
- facilitarea întâlnirilor și activităților comunității;
- sprijinirea activităților destinate copiilor și tinerilor.

11.2. Păstrarea tradițiilor și identității locale

Comuna Oancea are o identitate locală construită în jurul tradițiilor, obiceiurilor și valorilor comunității.

Administrația locală urmărește păstrarea acestor valori și transmiterea lor către generațiile tinere, prin susținerea activităților culturale și a manifestărilor tradiționale.

Manifestările comunitare constituie, totodată, un important mijloc de consolidare a relațiilor dintre locuitori și de stimulare a participării acestora la viața comunității.

În acest sens, au fost încurajate activitățile care pun în valoare:

- tradițiile și obiceiurile locale;
- portul și folclorul tradițional;

- creațiile și valorile culturale locale;
- participarea copiilor și tinerilor la activități culturale;
- implicarea membrilor comunității în viața culturală a comunei.

11.3. Activități dedicate comunității

Pe parcursul anului 2025, spațiile și infrastructura culturală locală au fost puse la dispoziția comunității pentru desfășurarea unor activități cu caracter cultural, educativ și social.

Prin aceste activități s-a urmărit crearea unor oportunități de socializare și participare pentru locuitorii comunei, precum și menținerea unei vieți comunitare active.

Un rol important l-au avut activitățile adresate copiilor și tinerilor, în vederea încurajării participării acestora la viața culturală și comunitară.

11.4. Sprijinirea activităților educative și culturale

Activitatea culturală este strâns legată de educație și de dezvoltarea armonioasă a copiilor și tinerilor.

Administrația publică locală a urmărit, în limita competențelor sale, sprijinirea colaborării dintre **Căminul Cultural, unitatea de învățământ și comunitatea locală**, astfel încât spațiile și resursele existente să poată fi utilizate pentru activități cu caracter educativ și cultural.

În acest context, activitățile culturale pot contribui la dezvoltarea sentimentului de apartenență la comunitate și la cunoașterea și respectarea valorilor locale.

11.5. Concluzii. În anul 2025, administrația publică locală a urmărit menținerea activității culturale și a rolului Căminului Cultural ca **spațiu de întâlnire, socializare și desfășurare a activităților de interes pentru comunitate.**

Păstrarea tradițiilor și valorificarea patrimoniului cultural local constituie obiective importante pentru menținerea identității comunei și pentru transmiterea valorilor locale către generațiile următoare.

În perioada următoare, administrația locală va continua să susțină, în limita resurselor disponibile, activitățile culturale și comunitare și să urmărească identificarea unor noi oportunități pentru dezvoltarea acestui domeniu.

Cultura locală nu reprezintă doar păstrarea trecutului, ci și construirea unei comunități unite, active și capabile să își transmită valorile către generațiile viitoare.

CAPITOLUL XII. CONCLUZII GENERALE ȘI DIRECȚII PRIORITARE PENTRU PERIOADA URMĂTOARE

Anul 2025 a reprezentat pentru administrația publică locală a Comunei Oancea o perioadă în care activitatea desfășurată a urmărit, în principal, asigurarea funcționării serviciilor publice locale, gestionarea responsabilă a resurselor financiare și patrimoniale și continuarea proiectelor de dezvoltare a comunei.

Activitatea administrației publice locale s-a desfășurat în limitele competențelor conferite de legislația în vigoare, cu respectarea principiilor autonomiei locale, legalității, transparenței, eficienței și responsabilității în utilizarea resurselor publice.

12.1. Principalele rezultate ale activității în anul 2025

În domeniul **financiar-bugetar**, administrația locală a urmărit asigurarea resurselor necesare funcționării comunei și finanțării serviciilor publice și investițiilor.

Veniturile totale realizate în anul 2025 au fost de **5.136.027,68 lei**, iar cheltuielile s-au ridicat la **5.483.061,89 lei**, conform execuției bugetare prezentate în raport.

În domeniul **investițiilor și dezvoltării locale**, au fost continuate și promovate proiecte importante pentru comunitate, cu finanțare din programe naționale și europene, între care:

- modernizarea și extinderea sistemului de alimentare cu apă;
- consolidarea, modernizarea și eficientizarea energetică a Școlii Gimnaziale „Vasile Șeicaru”;
- dotarea unității de învățământ cu mobilier, materiale didactice și echipamente;
- achiziția de echipamente pentru producerea energiei regenerabile.

Aceste investiții urmăresc îmbunătățirea infrastructurii publice și creșterea calității serviciilor oferite locuitorilor Comunei Oancea.

În domeniul **asistenței sociale**, administrația locală a asigurat gestionarea beneficiilor sociale și sprijinirea persoanelor vulnerabile, inclusiv a persoanelor cu dizabilități, a familiilor cu venituri reduse, a copiilor și a persoanelor aflate în situații sociale deosebite.

În domeniul **educației**, au fost susținute activitățile unității de învățământ și au fost continuate proiectele de modernizare și dotare a Școlii Gimnaziale „Vasile Șeicaru”.

În domeniul **gospodăririi localității și protecției mediului**, au fost desfășurate activități de întreținere a domeniului public, curățare a vegetației, intervenție în zonele afectate și prevenire a depozitării necorespunzătoare a deșeurilor.

În domeniul **urbanismului și amenajării teritoriului**, au fost soluționate solicitările cetățenilor și au fost emise documentele administrative aferente lucrărilor de construire, demolare și edificare a construcțiilor.

În domeniul **administrării patrimoniului**, a fost realizată inventarierea anuală a bunurilor Comunei Oancea și au fost întreprinse demersuri pentru valorificarea unor bunuri aparținând patrimoniului local, cu respectarea procedurilor legale.

În domeniul **relației cu cetățenii**, administrația locală a urmărit soluționarea solicitărilor și sesizărilor, asigurarea accesului la informațiile de interes public și menținerea unui dialog permanent cu locuitorii comunei.

12.2. Principii care au stat la baza activității administrației locale

Pe parcursul anului 2025, activitatea administrației publice locale a avut în vedere următoarele principii:

Legalitatea – adoptarea și punerea în aplicare a măsurilor administrative cu respectarea legislației în vigoare;

Transparența – informarea cetățenilor și asigurarea accesului la informațiile de interes public;

Responsabilitatea financiară – utilizarea resurselor publice în funcție de prioritățile și necesitățile comunității;

Eficiența – orientarea resurselor disponibile către obiective și servicii cu impact asupra comunității;

Continuitatea serviciilor publice – asigurarea funcționării serviciilor necesare populației;

Orientarea către cetățean – soluționarea problemelor și solicitărilor comunității în limitele competențelor administrației locale.

12.3. Direcții prioritare pentru perioada următoare

Pentru perioada următoare, administrația publică locală a Comunei Oancea își propune să continue proiectele și acțiunile începute și să identifice noi oportunități de dezvoltare. Principalele direcții de acțiune sunt:

1. Dezvoltarea infrastructurii. Continuarea proiectelor privind:

- sistemul de alimentare cu apă;
- infrastructura rutieră;
- infrastructura educațională;
- eficiența energetică;
- producerea energiei din surse regenerabile;
- modernizarea serviciilor publice.

2. Atragerea de fonduri nerambursabile. Identificarea și accesarea programelor de finanțare europene și naționale pentru realizarea unor investiții care depășesc capacitatea financiară a bugetului local.

3. Îmbunătățirea serviciilor publice. Creșterea calității serviciilor oferite populației și identificarea unor soluții pentru eficientizarea acestora, în funcție de resursele disponibile.

4. Protecția mediului. Continuarea măsurilor privind:

- colectarea și gestionarea corespunzătoare a deșeurilor;
- prevenirea depozitării necontrolate;
- întreținerea spațiilor publice;
- protejarea mediului;
- informarea și responsabilizarea cetățenilor.